
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  710  DEL  27/07/2023

OGGETTO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LE PROVINCE DI REGGIO EMILIA E MODENA 
PER  REGOLAMENTAZIONE  COMPITI  E  RUOLI  PER  GESTIONE  INTERVENTI  AI 
PONTI  POSTI  AL  CONFINE  TRA  LE  2  PROVINCE.  PRESA  ATTO  PROGETTO 
ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA 
DI MO PER PONTE SUL RIO RIACCIO SU SP38 DI MO E SP96 DI RE LOCALITA' 
CIVAGO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con Decreto Presidenziale  n.  15  del  01/02/2023,  è  stato approvato uno schema di 
Accordo di collaborazione, tra la Provincia di Reggio Emilia e Modena finalizzato alla 
regolamentazione  dei  compiti  e  dei  ruoli  in  merito  alla  gestione  degli  interventi  di 
manutenzione  ordinaria,  straordinaria  ed  eventuale  demolizione  e  ricostruzione  dei 
ponti che si trovano al confine tra le province di Modena e Reggio Emilia, sottoscritto 
dalle parti in data 01/03/2023;

• l'art. 7 di detto accordo stabilisce che sono inclusi nello stesso gli interventi finanziati 
dal DM 225 del 29/05/2021 - Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro  dell’Economia e delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo 
dei fondi previsti dall’art . 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e 
viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con 
problemi  strutturali  di  sicurezza,  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane” 
registrato alla Corte dei Conti  il  19 giugno 2021 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
Serie Generale n. 169 del 16 luglio 2021;

• tra detti interventi vi è, con soggetto attuatore la Provincia di Modena, il  Ponte sul Rio 
Riaccio  -  sulla  SP38  di  Modena  e  la  SP96  di  Reggio  Emilia  in  località  Civago, 
individuato con le coordinate espresse in gradi decimali 44.238049, 10.485076. Importo 
complessivo 100.000,00 euro -  annualità 2022,  scheda 00668.V1.RE approvata dal 
MIT con nota acquisita agli atti con Prot. n. 28834 del 19/10/2021;

• nel citato articolo il soggetto attuatore si impegna a rispettare i tempi e le modalità di  
espletamento degli interventi e la successiva rendicontazione, così come disposto negli 
articoli da 1 a 8 del citato DM 225 del 29/05/2021;

• la Provincia di Modena con lettera del 10/07/2023, assunta agli atti l'11/7/2023, al Prot.  
24646, ha trasmesso la determinazione dirigenziale n. 1163 del 05/07/2023, avente ad 
oggetto:  “S.P.38  DI  CIVAGO  PROGR.  KM  7+536  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO RIACCIO IN COMUNE DI FRASSINORO.  
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  (LAVORI  A  BASE  DI  APPALTO  €  
71.734,32)  DETERMINA  SEMPLIFICATA  AFFIDAMENTO  DIRETTO  LAVORI  SU  
PIATTAFORMA  SATER  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  
ANAC. CIG 98798928CB CUP G47H21057760001”; 

• nella citata determinazione dirigenziale si è dato atto che:

Determinazione N. 710 del 27/07/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• trattasi  di  intervento  di riparazione  locale  e  di  manutenzione  straordinaria,  con 
rinforzo degli elementi degradati;

• il  progetto conclude nella spesa complessiva di € 100.000,00;
• il  finanziamento  è  previsto  e  interamente  compreso nel  D.M.  225/2021  e  trova 

copertura finanziaria per quota parte della Provincia di Modena e per quota parte 
della Provincia di Reggio Emilia;

Ritenuto di:

• prendere  atto  del  progetto  esecutivo  approvato  dalla  Provincia  di  Modena,  quale 
soggetto  attuatore,  relativo ai  lavori  di  manutenzione straordinaria  al  Ponte sul  Rio 
Riaccio -  sulla SP38,  km 7+536 di  Modena e la SP96 di  Reggio Emilia  in  località 
Civago, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1163 del 05/07/2023, della Provincia 
di Modena, dell'importo complessivo di € 100.000,00, finanziato con il D.M. 225/2021, 
da ripartire in eguale quota tra le Province di Modena e Reggio Emilia, come stabilito 
nell'accordo di collaborazione sopra richiamato;

• impegnare la quota parte della Provincia di Reggio Emilia, pari a € 50.000,00, tenuto 
conto che tale spesa rientra nell'assegnazione del citato D.M. 225/2021 - dell'annualità 
2022;

• imputare la somma di € 50.000,00 alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di  
Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2023, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023, finanziata 
dal D.M. 225/2021 – annualità 2022;

• liquidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Provincia di Modena la quota parte di € € 
50.000,00, come stabilito nell'accordo di collaborazione di cui sopra;

• dare  atto  che il  RUP è l'Ing.  Giuseppe Tummino,  Funzionario  Tecnico  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di  prendere atto del  progetto esecutivo approvato dalla Provincia di  Modena,  quale 
soggetto attuatore dei lavori di manutenzione straordinaria al  "Ponte sul Rio Riaccio -  
sulla  SP38  di  Modena  e  la  SP96  di  Reggio  Emilia  in  località  Civago",  di  cui  alla 
determinazione  dirigenziale  n.  1163  del  05/07/2023,  della  Provincia  di  Modena, 
dell'importo complessivo di € 100.000,00, finanziato con il D.M. 225/2021, da ripartire in 
eguale quota tra le Province di Modena e Reggio Emilia, come stabilito nell'accordo di  
collaborazione in premessa citato;

• di impegnare la quota parte della Provincia di Reggio Emilia, pari a € 50.000,00, alla 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al  

Determinazione N. 710 del 27/07/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



corrispondente  Cap.  5116  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012, con esigibilità anno 2023, finanziata dal D.M. 225/2021 – annualità 2022;

• di liquidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Provincia di Modena la quota parte di € 
€ 50.000,00, come stabilito nell'accordo di collaborazione citato in premessa.

Determinazione N. 710 del 27/07/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 710 del 27/07/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 710 del 27/07/2023.

Reggio Emilia, lì 27/07/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


